
67 

HLAVA III

PŮSOBNOST MINISTERSTVA

§ 6  
[Kompetence ministerstva]

(1) Ministerstvo usměrňuje a kontroluje výkon státní správy a dodržování zákon-
nosti při zabezpečování státní politiky zaměstnanosti. Přitom
a) zpracovává celostátní koncepce a programy státní politiky zaměstnanosti a řešení 

stěžejních otázek na trhu práce, zaujímá stanoviska k návrhům ovlivňujícím státní 
politiku zaměstnanosti, které zpracovávají jiné ústřední orgány státní správy,

b) zabezpečuje zpracovávání analýz a prognóz vývoje na trhu práce, včetně meziná-
rodního srovnání, přijímá opatření k vytváření souladu mezi zdroji a potřebami 
pracovních sil v České republice a přijímá opatření k usměrňování pracovních sil 
ze zahraničí na území České republiky a pracovních sil do zahraničí,

c) zabezpečuje správu a poskytování prostředků na zabezpečování státní politiky za-
městnanosti, zajišťuje národní financování opatření v oblasti zaměstnanosti a roz-
voje lidských zdrojů na úseku trhu práce, která jsou obsažena v programech Ev-
ropského sociálního fondu, a zabezpečuje projekční řešení a programově technické 
vybavení informačního systému v oblasti zaměstnanosti,

d) zabezpečuje rozvíjení mezinárodních vztahů a mezinárodní spolupráci v oblasti 
zaměstnanosti a lidských zdrojů na úseku trhu práce, včetně spolupráce s Evrop-
skou unií,

e) spolupracuje s příslušnými orgány veřejné správy členských států Evropské unie 
v souvislosti s vysíláním zaměstnanců k výkonu práce na území jiného členského 
státu,

f) zabezpečuje tvorbu a v souladu s vývojem trhu práce aktualizaci Národní soustavy 
povolání a zveřejňuje ji v elektronické podobě způsobem umožňujícím dálkový 
přístup. Na její tvorbě a aktualizaci spolupracuje se správními úřady a územními 
samosprávnými celky a bere v úvahu návrhy osob působících na trhu práce. Národ-
ní soustava povolání obsahuje
1. název a číselné označení povolání vyjádřené kódem,
2. stručný popis povolání,
3. pracovní činnosti v povolání,
4. předpoklady pro výkon povolání, zejména kvalifikační, odborné a zdravotní,
5. další údaje související s povoláním,

g) poskytuje způsobem umožňujícím dálkový přístup orgánům, rozhodujícím o po-
skytování veřejné výhody, podpory, dotace, příspěvku nebo zadávajícím veřejné 
zakázky, údaje z evidence fyzických a právnických osob, kterým byla pravomocně 
uložena pokuta za umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 3,

h) poskytuje na žádost způsobem umožňujícím dálkový přístup řídicím orgánům 
a koordinačnímu orgánu určeným pro operační programy financované z evrop-
ských strukturálních a investičních fondů98) údaje získané při zabezpečování státní 
politiky zaměstnanosti, včetně údajů o jednotlivých fyzických osobách, a o tom, zda 
jsou osobami se zdravotním postižením podle § 67 odst. 2, jsou-li tyto údaje nezbyt-
né k plnění úkolů vyplývajících pro ně z práva Evropské unie99); v žádosti musí být 
uvedeno ustanovení právního předpisu Evropské unie, o které se žádost opírá, roz-
sah požadovaných údajů a účel, pro který jsou dané údaje požadovány,



68  

§ 6  Úvodní ustanovení

i) pro účely zaměstnanosti zajišťuje vedení centrální evidence zájemců o zaměstnání, 
uchazečů o zaměstnání, osob se zdravotním postižením podle § 68 odst. 1, cizinců, 
volných pracovních míst, volných pracovních míst obsaditelných držiteli zaměstna-
necké karty, volných pracovních míst obsaditelných držiteli modré karty, agentur 
práce a dále evidenci povolení k výkonu umělecké, kulturní, sportovní a reklamní 
činnosti dětí a evidenci právnických a fyzických osob, kterým byla pravomocně 
uložena pokuta za umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 3,

j) posuzuje rizika související s výkonem nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 3 
a určuje riziková odvětví ekonomických činností, ve kterých se tato nelegální práce 
soustřeďuje,

k) každoročně do 1. července předkládá Evropské komisi zprávu o počtu kontrol pro-
vedených v předcházejícím kalendářním roce v jednotlivých rizikových odvětvích, 
o výsledku těchto kontrol a jejich procentním podílu na celkovém počtu právnic-
kých a fyzických osob podnikajících v jednotlivých rizikových odvětvích.
(2) Evidence vedené podle odstavce 1 písm. i) vycházejí z údajů Úřadu práce a mo-

hou být ministerstvem a Úřadem práce využívány k plnění povinností, které pro ně 
vyplývají z tohoto zákona, a dále mohou být využívány k účelům stanoveným zvláštní-
mi právními předpisy; pro jiné účely se údaje používají anonymně.

(3) Evidence právnických a fyzických osob, kterým byla pravomocně uložena poku-
ta za umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 3 obsahuje
a) obchodní firmu nebo název právnické osoby nebo jméno, popřípadě jména a pří-

jmení fyzické osoby,
b) identifikační číslo právnické nebo fyzické osoby,
c) výši uložené pokuty,
d) datum nabytí právní moci rozhodnutí o uložení pokuty.

Údaje v této evidenci se uchovávají po dobu, po kterou jsou právnické nebo fyzické 
osoby vyloučeny z účasti na veřejných výhodách, podporách, dotacích, příspěvcích 
nebo získání veřejných zakázek.

98)  Čl. 50 odst. 1 nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem.

99)  Například nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1304/2013 ze dne 17. prosince 2013 
o Evropském sociálním fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1081/2006.

K odst. 1
Komentované ustanovení rozvíjí § 9 kompetenčního zákona, podle kterého Ministerstvo 

práce a sociálních věcí je ústředním orgánem státní správy pro pracovněprávní vztahy, bez-
pečnost práce, zaměstnanost a rekvalifikaci, kolektivní vyjednávání, mzdy a jiné odměny 
za práci, důchodové zabezpečení, nemocenské pojištění, sociální péči, péči o pracovní pod-
mínky žen a mladistvých, právní ochranu mateřství, péči o rodinu a děti, péči o občany, 
kteří potřebují zvláštní pomoc, a pro další otázky mzdové a sociální politiky. Tímto je vyme-
zen okruh úkolů, které má ministerstvo vykonávat. Mezi tyto úkoly patří usměrňování a kon-
trola výkonu státní správy a dodržování zákonnosti při zabezpečování státní politiky za-
městnanosti. Tato politika usiluje o dosažení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou po 
pracovních silách, o produktivní využití zdrojů pracovních sil, o zabezpečení práva občanů 
na zaměstnání. Níže konkretizovanými činnostmi pak dochází k naplnění této politiky. 

Předně ministerstvo zpracovává celostátní koncepce a programy státní politiky za-
městnanosti a řešení stěžejních otázek na trhu práce, které jsou naplňovány strategiemi 
a konkrétními návrhy opatření, jež vycházejí z politických priorit vlády ČR, národními cíli 
politiky zaměstnanosti ČR a unijními strategiemi. Mezi cíle koncepcí a programů státní po-
litiky zaměstnanosti zpravidla patří zvýšení celkové míry zaměstnanosti, zvýšení míry 



69 

§ 6  Působnost ministerstva

zaměstnanosti ve specifických věkových skupinách, dle pohlaví nebo s ohledem na ohrože-
nost fyzických osob na trhu práce, případně dílčím cílem může být přizpůsobení zaměstna-
vatelských subjektů, zaměstnanců a nezaměstnaných, změnám a potřebám trhu práce nebo 
rozvoj služeb zaměstnanosti. Ministerstvo také zaujímá stanoviska k návrhům ovlivňují-
cím státní politiku zaměstnanosti, které zpracovávají jiné ústřední orgány státní sprá-
vy, což mimo jiné vyplývá z čl. 5 odst. 1 Legislativních pravidel vlády, podle kterých je 
ministerstvo povinným připomínkovým místem při zpracovávání návrhů právních předpisů 
s celostátním dopadem.

Činnosti spočívající v zabezpečování zpracovávání analýz a prognóz vývoje na trhu 
práce, včetně mezinárodního srovnání, přijímání opatření k vytváření souladu mezi 
zdroji a potřebami pracovních sil v České republice a přijímání opatření k usměrňová-
ní pracovních sil ze zahraničí na území České republiky a pracovních sil do zahraničí, 
úzce navazují na předchozí vymezení působnosti ministerstva. Jedná se o činnosti, které 
předcházejí stanovení koncepcí a strategií na trhu práce, neboť by měly být podkladovými 
materiály a zdroji, ze kterých by tyto programy měly vycházet. Součástí této kompetence 
ministerstva jsou monitoring, analýzy a prognózy trhu práce, které napomáhají včasné iden-
tifikaci nových příležitostí i vznikajících rizik na trhu práce. Získané informace slouží pro 
zkvalitňování adaptability pracovních sil při měnících se podmínkách na trhu práce, které 
v současnosti představuje zvyšování odborných kompetencí fyzických osob, nezbytnost ce-
loživotního vzdělávání, stárnutí populace atd.

Národní finanční zdroje na zabezpečení správy a poskytování prostředků na státní 
politiku zaměstnanosti, zajištění národního financování opatření v oblasti zaměstna-
nosti a rozvoje lidských zdrojů na úseku trhu práce, se projevují především při čerpání 
kapitoly 313 státního rozpočtu, která je mimo jiné určena na zabezpečení státní politiky za-
městnanosti. Pro naše účely je zejména podstatné, že na základě této kompetence dochází 
k realizaci aktivní politiky zaměstnanosti a poskytování příspěvků na zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením. To samozřejmě nevylučuje poskytování dalších příspěvkům subjek-
tům, které napomáhají dosahování cílů státní politiky zaměstnanosti. Obdobné platí pro rea-
lizaci projektů se shodným zaměřením financovaných z unijních zdrojů realizovaných ze-
jména prostřednictvím operačních programů, ve kterých má ministerstvo úlohu řídícího 
orgánu. Samostatnou kapitolou je úkol ministerstva zabezpečit projekční řešení a progra-
mově technické vybavení informačního systému v oblasti zaměstnanosti, což bylo v po-
slední dekádě značně problematické, a to i v důsledku činnosti dodavatelských subjektů, 
které napomáhají uvedenou potřebu zabezpečit.

Ministerstvo je ústředním orgánem státní správy, který zabezpečuje rozvíjení meziná-
rodních vztahů a mezinárodní spolupráci v oblasti zaměstnanosti a lidských zdrojů na 
úseku trhu práce, včetně spolupráce s Evropskou unií. Při své činnosti zabezpečuje koor-
dinaci plnění úkolů vyplývajících pro resort ministerstva z členství ČR v EU, v mezinárod-
ních organizacích, z dvoustranné spolupráce, zahraniční rozvojové spolupráce a další mezi-
národní spolupráce. Za tímto účelem ministerstvo mimo jiné sleduje přípravu politických 
a právních dokumentů EU v záležitostech spadajících do působnosti ministerstva a koordi-
nuje přípravu pozic k těmto dokumentům, sleduje jejich plnění a poskytuje informace Úřadu 
vlády ČR a Evropské komisi, zajišťuje účast ČR v unijních programech (programy řízené 
přímo Evropskou komisí), koordinuje nebo se přímo podílí na plnění úkolů spojených s pří-
pravou a implementací těchto projektů, zajišťuje přímou spolupráci s mezinárodními organi-
zacemi (zejména s OECD, Organizací spojených národů, Radou Evropy, Mezinárodní orga-
nizací práce) a vykonává právní agendu spojenou s těmito mezinárodními organizacemi, 
připravuje návrhy na ratifikaci mnohostranných úmluv Rady Evropy, Mezinárodní organiza-
ce práce, Organizace spojených národů a dalších mezinárodních organizací a připravuje ná-
rodní zprávy o jejich provádění a sleduje vývoj vnitrostátních právních předpisů z hlediska 
jejich souladu s mezinárodními závazky ČR, organizuje bilaterální spolupráci s členskými 



70  

§ 6  Úvodní ustanovení

zeměmi EU a s jinými státy světa včetně spolupráce se zastupitelskými úřady těchto států 
v ČR a zastupitelskými úřady ČR v těchto státech (blíže komentář k § 8).

Spolupráce s příslušnými orgány veřejné správy členských států Evropské unie 
v souvislosti s vysíláním zaměstnanců k výkonu práce na území jiného členského státu 
je realizována především prostřednictvím členství státních zaměstnanců v expertních skupi-
nách zřizovaných při Evropské komisi pro vysílání zaměstnanců v rámci nadnárodního po-
skytování služeb a vysílání zaměstnanců v rámci nadnárodního poskytování služeb v silniční 
dopravě. Je však nutné podotknout, že z hlediska kontrolních mechanismů je od 1. 4. 2017 
předmětná působnost ministerstva významně realizování činností SUIP, který podle § 4 odst. 
2 zák. o inspekci práce podává příslušnému orgánu jiného členského státu EU žádosti o po-
moc, informace, oznámení nebo vymáhání pokuty nebo jiné sankce na jednotném formuláři 
prostřednictvím speciálního modulu určeného pro problematiku vysílání zaměstnanců systé-
mu pro výměnu informací o vnitřním trhu IMI (Internal Market Information), který 
usnadňuje výměnu informací mezi veřejnými orgány. Ostatně tato spolupráce v rámci systé-
mu IMI je rozvedena v části páté zák. o inspekci práce nazvané Kontrola a správní spoluprá-
ce při vysílání zaměstnanců v rámci nadnárodního poskytování služeb.

K naplnění cílů státní politiky zaměstnanosti přispívá také Národní soustava povolání, 
což je veřejně dostupný a soustavně aktualizovaný registr povolání vyskytujících se na tu-
zemském trhu práce, který obsahuje zákonem stanovené informace (název a číselné označe-
ní povolání vyjádřené kódem, stručný popis povolání, pracovní činnosti v povolání, předpo-
klady pro výkon povolání, zejména kvalifikační, odborné a zdravotní, další údaje související 
s povoláním). Základním prvkem takto vytvořené informační struktury je povolání, kterým 
se rozumí standardizovaný souhrn pracovních činností podle jejich obvyklého seskupení na 
trhu práce, jejichž výkon předpokládá určitou odbornou a další způsobilost.

Ministerstvo poskytuje způsobem umožňujícím dálkový přístup orgánům, rozhodu-
jícím o poskytování veřejné výhody, podpory, dotace, příspěvku nebo zadávajícím ve-
řejné zakázky, údaje z evidence fyzických a právnických osob, kterým byla pravomoc-
ně uložena pokuta za umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 3. Tyto 
údaje se vztahují k umožnění výkonu práce cizincem pro právnickou nebo fyzickou osobu 
bez platného oprávnění k pobytu na území ČR, je-li podle zákona o pobytu cizinců na území 
České republiky vyžadováno. Uvedená informační povinnost ministerstva byla zásadní ze-
jména s ohledem na § 53 odst. 1 písm. k) již zrušeného zák. o veřejných zakázkách. Skuteč-
nost, že dodavateli nebyla v posledních 3 letech pravomocně uložena pokuta za umožnění 
výkonu nelegální práce, byla základním kvalifikačním předpokladem, který musel být spl-
něn pro získání veřejné zakázky. V současnosti zák. o zadávání veřejných zakázek tento zá-
kladní předpoklad neukotvuje, což by podle autorů ale mělo být v budoucnu námětem na 
další legislativní činnost zákonodárce. Přesto lze při veřejném zadávání podmínku nespá-
chání dotčeného přestupku dodavatelem zadavatelem stanovit jako jednu z kvalifikačních 
podmínek. Závěrem je nutné dodat, že poskytované údaje vycházejí z evidence vedené mi-
nisterstvem dle odst. 3 komentovaného ustanovení (blíže komentář k § 6 odst. 3). 

Ministerstvo poskytuje na žádost způsobem umožňujícím dálkový přístup řídicím 
orgánům a koordinačnímu orgánu určeným pro operační programy financované z ev-
ropských strukturálních a investičních fondů údaje získané při zabezpečování státní 
politiky zaměstnanosti, včetně údajů o jednotlivých fyzických osobách, a o tom, zda 
jsou osobami se zdravotním postižením podle § 67 odst. 2, jsou-li tyto údaje nezbytné 
k plnění úkolů vyplývajících pro ně z práva Evropské unie; v žádosti musí být uvedeno 
ustanovení právního předpisu Evropské unie, o které se žádost opírá, rozsah požadova-
ných údajů a účel, pro který jsou dané údaje požadovány. V tomto případě se bude pri-
márně jednat o údaje z evidencí vedených ministerstvem (viz níže), avšak musí se jednat 
o údaje nezbytné, přičemž účel, pro který jsou vyžadovány, musí plynout z konkrétního 
unijního předpisu. Těmito podmínkami je garantována ochrana osobních údajů fyzických 



71 

§ 6  Působnost ministerstva

osob, jichž se poskytované údaje týkají. „Navrhovaná právní úprava tak umožní, aby MPSV 
poskytovalo řídicím orgánům a koordinačnímu orgánu určeným pro operační programy fi-
nancované z evropských strukturálních a investičních fondů údaje získané při zabezpečová-
ní státní politiky zaměstnanosti, včetně údajů o jednotlivých fyzických osobách, a o tom, zda 
jsou osobami se zdravotním postižením podle § 67 odst. 2 zákona o zaměstnanosti, jsou-li 
tyto údaje nezbytné k plnění úkolů vyplývajících pro ně z práva Evropské unie. Dosavadní 
právní úprava toto poskytování údajů neumožňuje.“ (Důvodová zpráva k zákonu č. 317/2015 
Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony.) 

Úloha ministerstva spočívající v oblasti vedení celostátních evidencí je projevem řídící 
úlohy vůči Úřadu práce. „Centrální evidence zájemců o zaměstnání, uchazečů o zaměstnání, 
osob se zdravotním postižením a volných pracovních míst neslouží ani tak k plnění základ-
ních úkolů v oblasti zaměstnanosti, neboť to je úkolem Úřadu práce a zejména jeho kraj-
ských poboček a regionálních pracovišť, jako ke statistickým a analytickým účelům, jakož 
i komplexní informovanosti ve sledovaných oblastech. Centrální evidence volných pracov-
ních míst, která lze obsazovat cizinci za účelem vydávání modrých karet nebo zelených ka-
ret, slouží k nabídce pracovních míst, která na základě předchozího testu trhu práce nelze 
obsadit občany ČR nebo občany jiných členských států EU, zejména uchazeči o zaměstnání. 
Centrální evidence cizinců je tvořena na základě údajů poskytovaných zaměstnavateli Úřadu 
práce (viz § 102). Centrální evidence agentur práce, která je průběžně aktualizována, je zve-
řejněna na webových stránkách MPSV a slouží mimo jiné též pro aktuální informovanost 
zaměstnavatelů a osob, které hledají možnost pracovního uplatnění, o agenturách práce – 
zveřejněny jsou pouze ty agentury práce, kterým je vydáno povolení ke zprostředkování 
zaměstnání, a tudíž provozují svoji činnost na legálním základě.“ (Steinichová, ASPI).

Ministerstvo posuzuje rizika související s výkonem nelegální práce podle § 5 písm. e) 
bodu 3 a určuje riziková odvětví ekonomických činností, ve kterých se tato nelegální 
práce soustřeďuje, a každoročně do 1. července předkládá Evropské komisi zprávu 
o počtu kontrol provedených v předcházejícím kalendářním roce v jednotlivých riziko-
vých odvětvích, o výsledku těchto kontrol a jejich procentním podílu na celkovém po-
čtu právnických a fyzických osob podnikajících v jednotlivých rizikových odvětvích. 
Zde se projevuje řídící úloha ministerstva vůči SUIP, neboť předmětná zpráva vychází z po-
znatků orgánů inspekce práce zjištěných při kontrolní činnosti. Zjištěné poznatky jsou také 
obsaženy na základě § 4 odst. 2 písm. d) zák. o inspekci práce v každoroční Roční souhrnné 
zprávě o výsledcích kontrolních akcí, která je předkládána ministerstvu, a jsou o jejím obsa-
hu informováni vyšší odborové orgány a organizace zaměstnavatelů. Komentované ustano-
vení navíc představuje transpozici čl. 14 odst. 2 směrnice 2009/52/ES, podle kterého podají 
členské státy do 1. července každého roku zprávu o kontrolách provedených v předchozím 
roce a o jejich výsledcích, a to jak pokud jde o absolutní hodnoty, tak i o procentní podíl 
zaměstnavatelů z každého odvětví. 

K odst. 2
Projev ochrany osobních údajů představuje také tento odstavec, neboť shora uvedené 

evidence mohou být využívány k plnění povinností, které vyplývají pro ministerstvo a Úřad 
práce ze zák. o zaměstnanosti, a dále mohou být využívány k účelům stanoveným zvláštními 
právními předpisy, ostatně to vyplývá z čl. 8 GDPR. Pro jiné účely se údaje používají ano-
nymně. Údaje ze shora uvedených evidencí jsou vedeny v informačním systému v oblasti 
státní politiky zaměstnanosti, jehož správcem je ministerstvo (blíže komentář § 147d).



72  

§ 6  Úvodní ustanovení

K odst. 3
Komentovaný odstavec navazuje na povinnost ministerstva ukotvenou v § 6 odst. 1 

písm. g) zák. o zaměstnanosti, když poskytovaná data vycházejí právě z evidence vedené 
ministerstvem podle tohoto odstavce. „Pro účinné zajištění implementace čl. 7 směrnice 
2009/52/ES, tzn. pro možnost vyloučení právnických a fyzických osob, které umožnily vý-
kon nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 3, z nároku na veškeré nebo některé veřejné 
výhody, dotace, příspěvky a podpory a zajištění jejich navrácení, pokud již byly poskytnuty, 
jakož i pro vyloučení z účasti na veřejných zakázkách, je nezbytné umožnit přístup orgánům 
státní správy a samosprávy, případně jiným subjektům, do jejichž kompetence poskytování 
uvedených výhod náleží, k informacím o uložených pokutách za umožnění výkonu nelegál-
ní práce podle § 5 písm. e) bodu 3.“ (Důvodová zpráva k zákonu č. 1/2012 Sb., kterým se 
mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další souvise-
jící zákony.) 

Související ustanovení: 
§ 2, § 3, § 5 písm. e) – nelegální práce, § 8 – působnost generálního ředitelství Úřadu práce, § 8a – 
působnost krajské pobočky Úřadu práce, § 23 – evidence zájemců o zaměstnání, § 27 – oznamovací 
povinnosti uchazeče o zaměstnání v evidenci, § 37 – evidence volných pracovních míst, § 37a – cent-
rální evidence volných pracovních míst obsaditelných držiteli zaměstnanecké karty, § 38 – zveřejnění 
volných pracovních míst, § 65 – evidence agentur práce, § 68 – evidence osob se zdravotním posti-
žením, § 102 – evidence občanů Evropské unie a cizinců, § 147d – informační systém státní politiky 
zaměstnanosti

Související předpisy: 
§ 2 až 8 spr. řádu, – § 9 kompetenčního zákona, – § 4 odst. 2 a část pátá zák. o inspekci práce, 
– § 8 GDPR, – § 17 a § 38 odst. 2 zák. o zadávání veř. zakázek, – § 4a zák. o Úřadu práce

Související unijní a mezinárodní právo: 
čl. 107 a čl. 108 SFEU, čl. 50 odst. 1 nařízení Komise (EU) č. 651/2014, kterým se v souladu s články 
107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem, nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady (EU) č. 1304/2013 o Evropském sociálním fondu a o zrušení nařízení Rady 
(ES) č. 1081/2006.

Literatura:  
DVOŘÁK, D., MACHUREK, T., NOVOTNÝ, P., ŠEBESTA, M. a kol. Zákon o zadávání veřejných 

zakázek. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2017.
Důvodová zpráva k zákonu č. 203/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 

ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

NULÍČEK, M., DONÁT, J., NONNEMANN, F., LICHNOVSKÝ, B., TOMÍŠEK, J., KOVAŘÍKOVÁ, 
K. GDPR / Obecné nařízení o ochraně osobních údajů. Praktický komentář. 2. vydání. Praha: 
Wolters Kluwer ČR, 2018. 

NULÍČEK, M., DONÁT, J., LICHNOVSKÝ, B., NONNEMANN, F., HABARTA, P., KAŠPÁRKO-
VÁ, P. Zákon o zpracování osobních údajů. Praktický komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer 
ČR, 2019. 

STEINICHOVÁ, L. aj. Zákon o zaměstnanosti: Komentář [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2021-
11-15]. ASPI_ID KO435_2004CZ. Dostupné v Systému ASPI. ISSN: 2336-517X).

VEDRAL, J. Správní řád. Komentář. 2. vydání. Praha: Bova Polygon, 2012.  
VEDRAL, J. Kontrolní řád. Komentář. 1. vydání. Praha: Bova Polygon, 2015.



73 

§ 6a  Působnost ministerstva

§ 6a  
[Příspěvková organizace]

(1) K plnění úkolů v oblasti zaměstnanosti ministerstvo může zřídit státní příspěv-
kovou organizaci. Ministerstvo vydá zřizovací listinu této státní příspěvkové organiza-
ce. Státní příspěvková organizace vzniká dnem stanoveným ve zřizovací listině. Zřizo-
vací listina musí dále obsahovat tyto údaje:
a) název, sídlo a identifikační číslo osoby státní příspěvkové organizace,
b) vymezení účelu, pro který se státní příspěvková organizace zřizuje,
c) předmět hlavní činnosti, popřípadě jiné činnosti,
d) označení statutárního orgánu a vymezení základní organizační struktury státní 

příspěvkové organizace,
e) vymezení majetku České republiky, který ministerstvo svěřuje státní příspěvkové 

organizaci při jejím zřízení.
 (2) Statutární orgán státní příspěvkové organizace zřízené podle odstavce 1 jmenu-

je a odvolává ministr práce a sociálních věcí.
(3) Ministerstvo může rozhodnout o rozdělení státní příspěvkové organizace zřízené 

podle odstavce 1, o jejím sloučení nebo splynutí s jinou státní příspěvkovou organizací 
zřízenou podle odstavce 1 nebo o jiných změnách takové státní příspěvkové organizace. 
Současně vydá zřizovací listinu nově vznikající státní příspěvkové organizace nebo 
dodatek zřizovací listiny. Státní příspěvková organizace zaniká dnem stanoveným 
v rozhodnutí o jejím rozdělení nebo splynutí, popřípadě dnem stanoveným v rozhodnu-
tí o jejím sloučení, je-li právním nástupcem jiná státní příspěvková organizace.

 (4) Ministerstvo může rozhodnout o zrušení státní příspěvkové organizace zřízené 
podle odstavce 1. Současně rozhodne o způsobu vypořádání práv a povinností vykoná-
vaných státní příspěvkovou organizací, včetně příslušnosti hospodařit s majetkem 
České republiky, a zruší zřizovací listinu. Nerozhodne- li, přechází dnem zániku zrušo-
vané státní příspěvkové organizace příslušnost k hospodaření s majetkem České re-
publiky včetně práv, s nímž tato organizace dosud hospodařila, na ministerstvo. Sou-
časně přecházejí na Českou republiku závazky, jakož i práva a povinnosti 
z pracovněprávních vztahů, jejichž nositelem byla tato organizace, a ministerstvo se 
stává příslušné k plnění těchto závazků, jakož i k výkonu práv a povinností z těchto 
pracovněprávních vztahů.

(5) Zřízení, rozdělení, sloučení, splynutí nebo zrušení státní příspěvkové organiza-
ce, o nichž bylo rozhodnuto podle odstavců 1 až 3, oznamuje ministerstvo v Ústředním 
věstníku České republiky do 30 dnů ode dne, kdy k uvedené skutečnosti došlo. Ozná-
mení obsahuje označení zřizovatele státní příspěvkové organizace, její název, sídlo, 
identifikační číslo a den, měsíc a rok vzniku, rozdělení, sloučení, splynutí nebo zániku.

K § 6a
Možnost ministerstva zřídit příspěvkovou organizaci k plnění úkolů v oblasti zaměstna-

nosti byla zavedena s účinností od 17. 8. 2015 zákonem č. 203/2015 Sb., kterým se mění 
zákon o zaměstnanosti a zákon o pobytu cizinců. „Návrh nové úpravy je vyvolán rostoucí 
potřebou flexibilně reagovat na aktuální situaci na trhu práce, zejména v oblasti dalšího 
vzdělávání, a umožňuje Ministerstvu práce a sociálních věcí zřídit státní příspěvkovou orga-
nizaci k plnění úkolů v oblasti zaměstnanosti, a to např. při zajišťování dalšího vzdělávání. 
Důvodem je i realizace projektů zaměřených na vzdělávání různých cílových skupin na trhu 
práce (uchazeči o zaměstnání, zájemci o zaměstnání, zaměstnanci atp.) v Operačním progra-
mu Lidské zdroje a zaměstnanost, resp. plánovaná realizace projektů v následném Operač-
ním programu Zaměstnanost (viz příloha k důvodové zprávě). Možnost zřídit, změnit nebo 
zrušit státní příspěvkovou organizaci umožněnou výše uvedeným zákonem povede 



74  

§ 6a  Úvodní ustanovení

k vyloučení jakýchkoli pochybností o postavení této státní příspěvkové organizace a vymezí 
oblast, ve které bude oprávněna vykonávat svoji činnost. Obdobným způsobem jsou uprave-
ny např. příspěvkové organizace – ústavy sociální péče v působnosti Ministerstva práce 
a sociálních věcí v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších před-
pisů.“ (Důvodová zpráva k zákonu č. 203/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 
území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.)

Takovouto příspěvkovou organizaci představoval Fond dalšího vzdělávání, který se spe-
cializoval na další profesní vzdělávání, jehož prostřednictvím měla být poskytnuta podpora 
fyzickým osobám k rozvoji a lepšímu uplatnění na trhu práce. Projekty realizované tímto 
fondem podporovaly především dlouhodobě nezaměstnané, čerstvé absolventy, rodiče na 
i po rodičovské dovolené, osoby starší 50 let nebo osoby se zdravotním postižením, ale např. 
i učitele. Ke dni 30. 6. 2019 byla ministerstvem činnost fondu ukončena z důvodu „…dlou-
hodobě nestabilní odborné zázemí, problematická personální politika a také nejasnosti 
v agendě, které se FDV mělo věnovat.“ (tisková zpráva ministerstva ze dne 2. 9. 2019). 
V současnosti lze konstatovat, že komentované ustanovení není v praxi realizováno.

Ustanovení obsahuje obligatorní náležitosti zřizovací listiny. Dále pak ukotvuje podrob-
nější pravidla pro určení mechanismus řízení organizace, stejně tak jako upravuje její rozdě-
lení, sloučení a zánik.

Související ustanovení:
§ 6 – působnost ministerstva, § 14 – zprostředkování zaměstnání, § 15 – poradenská a informační čin-
nost, § 107 – aktivní politika zaměstnanosti

Související předpisy: 
§ 1, § 45 až 72 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů

Literatura:  
Důvodová zpráva k zákonu č. 203/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 

ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů


